
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 81/2021 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de

setembro de 2021

Altera a composição da comissão para criação do Calendário
Acadêmico do Curso Técnico de Nível Médio em Agricultura,
forma integrada, para o período das A�vidades Pedagógicas
não Presenciais (APNPs).

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 446, de

19/03/2018, publicada no D.O.U. de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na

Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 – RET-GAB/IFBAIANO, de

26/09/2018, e suas alterações, CONSIDERANDO:

- o teor do processo 23328.251811.2021-12;

R E S O L V E: 

Art. 1º  Alterar a composição da comissão para criação do Calendário Acadêmico do Curso Técnico

de Nível Médio em Agricultura, forma integrada, para o período das A�vidades Pedagógicas não Presenciais

(APNPs), cons�tuída por meio da Portaria n° 97, de 13 de novembro de 2020.

Art. 2º  Excluir a servidora Heliselle Cris�ne Ramires da Rocha, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 1951753.

Art. 3º  Incluir o servidor José Eduardo Santos Barboza da Silva, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 1263813.

Art. 4º  Excluir a servidora Adevanucia Nere Santos, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 3067695.

Art. 5º  Incluir o servidor Érico da Silva França, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula 3028390.

Art. 6º  A comissão passa a vigorar com a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula Representação
Função na

Comissão



Alana da Silva

Conceição
Estudante 20183008285 Discente Membro

Angelita Juliana

San�ago Campos
--- --- Pais/Responsáveis Membro

Taidio Pereira de

Oliveira

Técnico em Assuntos

Educacionais
3161809

Técnico Administra�vo em

Educação da equipe

Técnico-Pedagógica

Membro

José Eduardo Santos

Barboza da Silva

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1263813 Docente Membro

Emerson Alves dos

Santos 

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2254346 Diretor Acadêmico Presidente

 Érico da Silva França
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3028390 Coordenador de Ensino

Vice-

Presidente

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR - CD0002 - BJL-DG, em 27/09/2021 15:46:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

239928

d999ae591c

BR 349, Km 14, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521


	Documento assinado eletronicamente por:

